
DISPENSA DE LICITAÇÂO . AQUISIÇÃO DE MATERIAL

ART.24, INC. I e II DA LEI 8.666193

LtsTA DE VERIFICAÇÃO

A contratação direta em razão do pequeno valor do objeto induz a simplihcação do processo de contratação, por
expressa autorização legal, observados os seguintes passos.

processo no: €Õ4/5- (nJ.^%2./,/JIH./ - ./4

Requisição n": N" B? Attwx

SALC

SALC

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM
VERIFICADOS

Setor Responsável:
EXISTE?

Ordem documento: oBs.
SIM NÃ()

I . Consta o Termo de Abertura?

2. Consta a requisição do material/serviço, com declaração clara
do objeto com o Consta o despacho fundamentado do
Ordenador de Despesas com a indicação dos

recursos.?

3. Consta a indicação dos recursos orçamentários que atenderão
a despesa.

4. Hájustificativa para não utilização preferencia[ do sistema de
cotação eletrônic a (art. 4" . § 2', Decreto 5.450/05)?

5. Consta o Mapa Comparativo e os 3 (três) orçamentos, com o
visto do solicitante?

6. Há previsão de recursos orçamentários (Nota de Crédito)?

7. Consta o Termo de Dispensa de Licitação'/

REQI.JISITANTE

REQUISITANTE

SALC

RI]QUISITANTE

REQUISITANTE

SALC 8. Consta algum registro de sanção aplicada ao fomecedor registrado na ata, cujos eÍêitos
tome-o proibido de celebrar contrato administrativo e alcance a Administração
contratante?

São sistemas de consulta de registro de penalidades:

(a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS Sim
() Não( )

(b) Lista de Inidôneos do Tribunal de Contas da União (TCU) Sim
( ) Não (*1
(c) Sistema de Cadastro Unificado de Fomecedores SICAF Sim
( ) Não(-)
(d) Certidão Negativa - Conselho Nacional de Justiça (CNJ) Sim
( ) Não (r-)
(f) Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público federal (CADIN).
Sim( ) Não (,.)

9 A contratação direta foi autorizada pela autoridade
competente?

A.rn

(Z r7a

0^ *l

Ç.. rct

e. zí

IL]L



SALC 10. Consta a Nota de Empenho devidamente assinada?
Q- o,l 3

SALC I 1. Processo autuado e com as folhas numeradas.

Rio de Janeiro-RJ. de úq*rb d" bil

Responsável



MINISTERIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CML I" RM

BASE ADMINISTRÀTIVÁ DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

TER]VIO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
NUP 65475.002221 I 2021 -t 4

Em conformidade com o disposto no Parágrafo 1'e 2' do art 22, do dec 7 .892, de 23 jan
13. Início nesta data o processo administrativo referente a Dispensa de Licitação, para
aquisição de serviço de (SUBSTITUIÇÀO DE AR-CONDICIONADO) para atender as

necessidades da B ADM CMPL SAU RJ. Os recursos estão definidos no despacho do
Ordenador de Despesas à paÍe requisitória n' 82-Almox, de 28 de outubro de 2021.

Rio de Janeiro-RJ.28 de outubro de 2021

GABRIEL SIS N SANTOS - 2'Ten
SALC

I



MINISTERIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CML 1A RM
BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

PEDIDO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇO (PAS) - N' 82I2O2I

Do: CheÍê do Setor de Material
Ao: Ordenador de Despesas

Assunto: Contratação de Scrviço

Rio de Janeiro-RJ.28 de outubro de 2021

I
Serviço de substituição de aparelhos de ar-condicionado, modelo Split
60.000 BTUS constando desinstalação e remoção de suportes.

189.00 5 67.00

Serviço de substituição de aparelhos de ar-condicionado, modelo Split
60.000 BTUS constando de instalãção, substituição de tubulações,
adequações de drenos, substituição de fiação de cobre e instalação de
su 0ortes,

2.6-$.00 7 .932,00

Total Geml Rs 8.499.00

Justiflcativa

A contratação de serviço de instalação e manutenção de

. rrelhos de ar condicionado novo e sem uso, o qual deverá ser
eítregue e instalâdo, tem como objetivo atender as necessidades
da B Adm Cmpl Sau RJ e o bem-estar, saúde e confo(o dos
militares da Base para que possa ser desenvolvido a todo
rnomento uma rotina de trabalho com excelência.

A contratâção será realizada através de dispensa de licitação
n"2212021

Declaração de Responsabilidade

Declaro ser de rninha inteira respon sab ilidade quanto à

quantidade e necessidade do serviço constante da presente

requisição.

b*--^-*
rucmiv ür'úoüRA SIeUEIRA- 2orên

Chelb do Setor de Material

L

w4
-,,llt/t-

VÁIORITEM QTDDESCRTÇÀO

2



ofrl)r
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
CML I'RM

BASE ADMTNTSTRATIvA Do coMpI.Exo or s.q.ú»r Do Rro DE JANETRo

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 202'1

Requisição no 82 - Enc Set l\4at
NUP: 65475.002221 12021 -1 4

Do Encarregado do Setor dê Material
Ao Sr Fiscal Administrativo
Assunto: Aquisição de Material/ ContrataÉo de serviço
Ref: Art 13 das lG 12-02.

Nos termos contidos no Art 13 das lG 12-02, aprovadas pela Port. Min. n" 305, de 22 Maio 95, solicito-
vos providências no sentido dê aprovar a aquisição do sêrvaço abaixo especificado, com fim de atender as necessidades
desta UG.

MICAELY RA SIQUEIRA _ 2" TEN
En do Setor de l\.4aterial

PareceÍ do Chefe da Secão de Aquisicão Licitacão e Contratos
A presente aquisiçãoi contrataÇão dar-se-á por meio de

Abertura de Processo Licitatório.

Uso da Ata de SRP do Pregáo BAdmCmplSauRJ no Declaro que a SALC consultou no
SIASG a existência de saldo disponível para empenho dos quantitativos solicitados

Adesáo ao Pregáo no da UASG

Dispensa BAdmCmp rsauRJ no aa /a a{ Com a presente aquisiÇáo/ contratação, o saldo residual
para dispensa prevista na Lei 8666/93 Atl24 inc ll referente a esta natureza dê dêspesa/ ubitem _
em 2021 e R$

SANTOS - ,I' TENGABRIEL SIST
CheÍe da SeÇáo de Aquisi ita o e Contratos lnte.nco

1 ConÍorme PAS 8212021 - Almoxarifado. de 28 de outubro de 2021

r
I

Dí
I

1. AutoÍizo a aquisiÇão/ cont
a abertura de Proc Licitatório, se for o caso.

2. O Enc Set Mat adote os procedimentos
cabíveis de acordo com as normas em vi

J Cel
ren

taÇão e determino

m .td
gor

DESPAC HO

'' de 2021.

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. O referido material/ serviÇo necessita ser
adquirido/ contratado.

2. Para fins do Art 38 da Lei 8.666, de 2'l Jun 93,
empregar os recursos do _

em ?í ae o.rI"5it o6s 2921.

CESAR AUG
o

N CRUZ . CAPOM NO
iscal Admi

N'
Ordem Unid Qrde



_ S IAFI2 0 21-CONTABI L-DEMON-STRÀ-CONRÀZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 
i

2B/7A/27 A9:26 USUARIO: MATTOS 
i

DATA EMISSAO | 2'7aúL2I VALORI ZÀCÀO : 21aul21 NUMERO : 2021NC0012Oi-'
UG EMITENTE : i6]O?3 _ DIRETORIA DE GESTÀO ORCAMENTÁFIA - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 0000r - TESOURO NACIONAL

UGIGESTAO FAVORECIDA | 761242 / 00001 - B ADM CMPLX SÀU RJ

OBSERVACAO

(ATENDER INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE ÃR CONDIC]ONADO).

DOC RFR: MSG SIAFI 2A21/0564315, DE 25 aUT 21.
EMPENHO ATÉ: 30 NoV 21

NUI.{. TRANSFERENCIA :

SB P1

l3DAFUNSUPL

I

EV. ESF PTRES

300063 2 1r1497
FONTE

0151000000
ND

339000
UGR

L61A'7 3

VALOR
8.500,00

UG : 161073 2'7 Oul27 16:14

t 1\

c(,
./,

/

mâ
{



((

. ,tem Descrição Quantidade Preço1 Preço2 Preço3 DP (R§) I cv (%)

1
Serviço de substiluição de aparelhos de aÊcondiooôado modelo Split
60 000 BTUS constando de desrnstâlação e Íemoçâo de suportes

R5 189,00 RS 32o,oo Rs s39,00 Rs 349,33 Rs 176,83 R5 50,62 Rs s67,00

)
Serviço de substituiçáo de aparelhos de ar-condicionado, modelo Sphl
60 000 BTUS constando de instalaçâo, substrtuição de tubulações,
adequações de dÍênos substituição de íação de cobre e instalação de
suporles

RS 2.644,00 Rs 3.103,21 Rs s.400,o0 Rs 3.71s,74 Rs 1.476,s8 RS 39,74 RS 7.932,00

Totàl Rs 8.499,00

Rio delaneiro,23 de outubro de 2021

\tl Ot RÀ SlQt.rElRÂ 2' lcn
do sctor de material

T

Pre.o lúédio Prêco Total

§Bi \D lr.\



CS§Ec COMERCIO DE MÀTERIAIS EIRELI
CNPJ: 3O.3O6.579/OO0I -86

RUA captrÃo Éux, l to (sL 329)- BENFlca Rto D€ JÂt',EtRo
cEB 20.9?o-l10 - TELr'CEL; QI) 1895-2246 ./ (21) 97964-1226

PROPOSTA 04sl2021

A BASI ADMINISTRÂTIVA DO COMPLIXO DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO

A/C: STTOR DE COMPRAS

SEGUE ABATXO A PROPOSTA PARA O SÉRV|çO SOLTCTTADO:

TEM oEScRtçÂo DETALHADA OTD V, UNITAR]O V, TOÍAL

1
SeNiço de manulenção coretivâ de arcondicionado dotipo Split DE 60.000 BTU'5,

ênslobando: desisntalacão do eouiDamento
l RS 189,00 R5 567,44

2
Sêruiço dê lnstalação dê âr condicionãdo Splrt de 60000 Btu, incluso tubu lação dê cobre, cabo

PP. isolê mento term ico com distanciâ de âtá 4 mêiros.
3 RS 2 644,00 Rs 7.932,00

VALOR ÍOTAI- DA PROPOSTA COMERCIAL Rí 8.499,OO

vtcÊNcta DA pRoposÍa:30 DtÂs coRRtDos.

PRAZO OE ENTREGA: ATÉ 30 DIAS ÚTÊIS

tNFoRMAçóES BANcÁRhs: aG " 2922 / c.c - 0030545-5 / BANco: BRAoEsco

DEctÂRAMos euE Nos vaLoREs DEsra PRoPosrA EsrÃo lNCLUsos roDos os lMPosros E FRETE.

RIO DE JANEIRO,28 DE OUTUBRO DE 202I.

cstlc co*ÊRgo oe ummns rnEu

a-{PJ 30 306 9',s'0o01ê6

Ru. Çêl,60 Í&t 110 - Slla329

3ônn ' 
CEP 20920310

ruODE JANEIRO ÂJMARCIO DA SILVA

RG: 05.710.876-3 - FPIRJ

cP?:736 A22.561 15

úcto-cÉRENÍE

1de1

ffi_,f-

Dt/*(i



28110120210942

s8153

li
I

ITEM/PREGÃO

00040

0000112021

Edital

HOM.

30to3t21

tNtvtG

131O4121

FIMVIG

13tO4t22

CAT

2020

TIPO

Serviço

Rêlatório de Pesquisa de Preço

DESC R

AR CONDICIONADO -

I NSTALACAO/l\,1ONÍAGEI\4/DESIVIONATAGEM/RE[/]OÇÃo
-(PAREDE / SISTEMAS)

MARCA UNID

UNIDADE 28075601000182

V. HOM.

539,0000

DESCR COMP

SERVIÇO DE

DESINSIALAÇÃO
DE APARELHOS

DE AR
CONDICIONADO.

DO ÍIPO AR

CONDICION ADO
CENTRAL COIV]

APLICAÇÃO DE

PEÇAS HITACHI

20TR38OV3F,
RVT 2OO CP

RTC200 CP

2XRCC'110C

sKCO0054
KCO00041

UF

MT

)
sag.2icfêx.eb mil.br/sa92021lphp/compras.php 2t2

)



281101202109142 Relâtório de Pesquisa de Preço

MÉDn

429.50

enhora Tenente MICAELY MOURA - 2811012021

Relatorio de Pesquisa de Preço

MEOIANA

42S.50

UASG ITEM/PREGÃo HOM.

31105t21

INIVIG

31t05t21

FIMVIG TIPO CAT DESCR

31105122 SeNiço 2020

DESCR COMP

DESINSTALAÇÃO

DE AR
CONDICIONADO
TIPO SPLIT,

INCLUINDO

RECOLHIMENTO

Do GÁS, AL

OCAÇÃO DO

EQUIPAMENTO

EI\,l LOCAL
INDICADO E

LII\,IPEZA DO

LocAL APôs o
sERVrÇO. LO

CALi

FREDERICO
WESTPHALEN E

PALMEIRA DAS

MISSÔES.

MARCA UNID

UNIDADE

FAV UF

08735676000135 RS

v. HoM.

320,0000153164 00064

00042t2021

Edital

AR CONDICIONADO -

INSTALACAO/MONTAGEI\,4/DESI\4ONATAGEM/REMOÇÃO

-(PAREDE / SISTEMAS)

)
sag.2icfex.eb.mil.br/sa92021lphp/compras.php 1t2)



iÉ!rd

á tsá4é> o.;> u
or<Ôô

)zio)z

=;35ãg921*42
HÉ3Fç5
o- aõ=u
9* ã i h I oi y= !)ô tr:FIYó,^LlJ:))<aa^2iu)z t 2 í r\d z<20úúoo><(JdÀoo

ô
az

;

a

o

z
lz

oô
z
a
c

o
(.>
o

ú.-

o
zo

o-

H2fr
<OFz>9
(Jã

^ziü

o

o

É

(,

zo

ô

oâ
AE;
<or
9Õtrt

-rb*

à

{

à

!

=Nôó

f>

>g

ú.

=

o

o
E

I
E
E

I

=

j
o

o
(J

=t

Eo

<õó:
=§

o
()^
o
L
ÍL
c)E
(§
.a
=oao
À
oo
o
!-.o
(§

o
É.

É
l
o

ul

I

P

o

À

I

o-

s

§
É.

c
E

E

€

nq

{

à

a

a

N

3sa
=+

Í



«4
14

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CML í" RM
BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO OE JANEIRO

I.OBJETO:
Contratação dos serviços de instalaçào e manutenção de aparelhos de ar condicionado novo e sem uso, para

atender a B Adm Cmpl Sau RJ.

II - FUNDAMENTO LEGAL:

Usando a permissão que lhe foi concedida pela Constituição F'ederal. o legislador ordinário, no texto
da Lei 8666193. determinou a possibilidade da existência de três situações em que a licitação poderá
deixar de ser realizada:

1. quando a licitação é dispensada:

2. quando a licitação é dispensável: e.

3. quando a licitação é inexigível

O inciso Il. do artigo 24. da Lei 8666193. versa que para serviços e compras de valor até 10o/o (dez
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e parâ âlienações, nos casos
previstos nesta Lei. desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço. compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

Assim, no caso em apreço será utilizado como fundamento legal, para a contratação do objeto
requerido o disposto no inciso II. doArt 2l.daLei 8.666. de 2l dejunho de I993.

III - CARACTERIZAÇAO DA NECESSIDADE:

O serviço de serviço de instalaçào e manutenção de aparelhos de ar condicionado novo e sem uso, o qual

deverá ser entregue e instalado. tem como objetivo atender as necessidades da B Adm Cmpl Sau RJ e o bem-estar,

TERMO DE DISPENSA DE LICITACÃO N" 22i2021

A licitação é dispensável quando existem condições para realizá-la. mas o legislador resolveu não
tomá-la obrigatória em razão do valor, da situação fática, da pessoa contratante ou contratada e do
objeto. conforme o caso. Aqui. apesar da licitação ser dispensada por lei. a administração pode realizá-
la, devendo, no entanto, comprovar que a opção pela sua realização traz vantagens para o interesse
público.



saúde e confono dos militares da Base para que possa ser desenvolvido a todo momento uma rotina de trabalho
com excelência.

IV _ JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:

O fornecedor foi escolhido através dos critérios custo beneficio. "melhor qualidade" e "menor
preço", buscando trazer menos gastos para a Administração Pública. A comprovaçào da escolha está na
pesquisa de mercado.

A saber

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÀO, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto n'3.858, de 4 dejulho de 2001 e rendo em vista o disposto no
Decreto no 1.094. de 23 de março de 1994,
Considerando a necessidade de dotar de maior transparência os processos de aquisição de bens de
pequeno valor. por dispensa de licitação. com fundamento no Inciso II do Art. 24 da Lei n'8.666. de 2l
junho de 1993;

Considerando a necessidade de se buscar a redução de custos, em função do aumento da
competitividade; e

Considerando a necessidade de racionalizar procedimentos, propiciando maior agilidade aos
referidos processos de aquisição;

RESOLVE:

Art. l'Aprovar a implantação do Sistema de Cotoção Eletrônica de Preços -
módulo do Sistema Integrado de Administração de Sert,iços Gerais - SZ4.SG -
cujo funcionamento será regido pelo disposto no Ánexo I - "Instruções Gerais e
Procedimentos para Utilizoção do Sistema de Cotação Eletrônica cle Preços" e
no Anexo ll - "Condições Gerais da Contratação", com vistas a ampliar a
competitividade e racionalizar os procedimenlos de aquisição de bens de
pequeno volor, por elispenso de licitoção, comfundamento do Inciso II do Art. 21
da Lei n'8.666. de 1993.

ÀNEXO I: INSTRUÇOES GERÁIS E PROCEDIMENTOS PARA
UTILIZ4ÇÃO DO SISTEIA DE COTAÇÃO ELETRONICÁ DE PREC'OS

Art. 1' As aquisições de bens de pequeno vaktr deverão ser realizodas. no ámbito
dos órgãos que compõem o Sistema Integrado de Semiços Gerais - SISG,

preferencialm€fit€. por neio do Sistemo de Cotação Eletrónica de Preços,

com o objetivo de ampliar o compelitivídode e racionalizar os procedimentos
relaÍivos a essos compras

V. JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

A pesquisa de mercado se baseou no Art. 5'da IN N'73, DE 5 DE AGOSTO DE 2020, com a

necessidade da busca no parâmetro I. Il e IV.

ffir



Pesquisa de preços é procedimento prévio e indispensável à verificação de existência de recursos
suficientes para cobrir despesas decorrentes de contratação pública. Serve de base também para confronto
e exame de propostas em licitação. Pesquisar preços é procedimento obrigatório e prévio à realização de
processos de contratação pública.

A pesquisa ampla e idônea com base no valor de mercado é essencial para propiciar a adequada
estimativâ de custos da contratação de forma transparente e proba. e. ao mesmo tempo. possibilitar a
aferiçâo do valor referencial do item que servirá como parâmetro na análise da exequibilidade ou
aceitabilidade das propostas ou lances das empresas licitantes por ocasião do certame, podendo nortear
o valor máximo aceitável. (Parecer l29l20l4lMV\,LICJUlSE/CGU/AGU).

A Nesse sentido. esta Unidade Gestora realizou pesquisa de preços com fabricantes do comércio
local e contratações de outros Orgãos Públicos, a fim de verificar a conformidade dos preços.

O responsável pcla pesquisa de preços foi o 2'Ten Micaely Moura. do Almoxarifado da B Adm
Cmpl Sau R.l.

VI - DAS PRESCRIÇOES DIVERSAS

O termo de dispensa em apreço observará integralmente as disposiÇões do Artigo 55, da Lei 8666193.

no que couber.

Rio de Jane , 28 de outubro de 2021.

JORGEMAR Z Cel
Ordenador de espe



SIASGnet-l)C - Encerrar Dispensa

Licitação

Risp&rÊ&fggÀlg ib il id a d e
Pediclo de Côtâcáô/Disoênse

oltt
Encerrar Dispensa 2A\U2A21 fi 3A:41

Resumo da Dispensê/lnexioibilidade

uígao

52121 - CO|''ANDO DO E(ERCrrO

lvodeldadê de CompÍa

Dispensô de LicitaÉo

CompÍa Com Disputa

Obteto

O A D spensa de Licilaçáo íoi enceÍradâ

Lei Artigo

Lei no 8.66( Art. 24o

t C I 2312006 e Dec 8.538/20 I 5 (Nâo há três forneced

UASG de AtlaÉo
160242 - BASE ADi4INISTRATIVA DO COT,IPLEXO DE RI

lnciso Colaçáo/Dispênsa
EletíônicaNo da Comprê

0002212021

JustiÍcativa

NãoII

Percentual de enquadramento da instituiÉo

10 70

Serviço de subs!1tu1Çáo dê aparelhcs de Àr condicionâdo, nodêlo: spl1r 60.000 BTUS, constando dê instãlaçào e

.teslnstalaÇão, substiruiÇão de rubulaçÕes, adeqLradas de dlenos, substituiçâo de fiâçáo de cobre e insralaçàô

Ouantrdâdê de ltens

2

VáloÍ Total da CompÍa (RS)

8.499

Data da DeclaraÉo

28ttol2021

Encerrar CompÍa

Dispensâ

I of I
2811012021 l4:38

https://www2.comprasnet. gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompr...



$smfi *ffiffi*"k**,.' -+{-. o4

Data e hora da consulta: O411112021 13:57
Usuário: *'.978.277-'.

lmpressão Completa

-.?

Nota de Empenho

UG Emitente
Código Nome Moeda
167242 BASE ADM Do CoMPLEXo DE SAÚDE Do RJ REAL - (R$)
CNPJ Endereço CEP
37.088.373/0002-57 pÇ DUQUE DE CAX|AS,25, ALA CR|ST|ANO OTON|, 3" ptSO, CENTRO - 20221-260
Município UF Têlefonê
Rro DE JANETRO RJ (21) 2519-5564 - 2519-5548

Ano Tipo
202't NE

Célula Orçamentária

- Esfêra PTRES

2 171497

Fonte dê Rêcurso
0í 51000000

Natureza da Despesa
339039

UGR

167073
Plano lntêrno
I3DAFUNSUPL

Número
571

Data de Emissão Tipo
0311112021 Ordinário

Processo Taxa dê Câmbio
6547 5.002221 t2021 -14 0,0000

Valor

8.499,00

,-Favorecido

Código
30.306.579/000í -86

Enderêço
CAPITAO FELIX OO1 1O

Município
RIO DE JANEIRO

Nomê
CSTEC COI\,4ERCIO DE MATERIAIS EIRELI

CEP

20920-900BLOCO NOBRE BENFICA
UF Telefonê
RJ 55.21 .79U.3226

. Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação
11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo

- LEI 8.666 / 1993 24

Parágrafo lncíso Alínea

Descrição
AOUISIÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO. CONFORME REQ. 82- ENC SET. MAT DE
2gourzl (DrspENSA DE LrctrAÇÃo N" 22t2021,2021Nc001203 Do oco. UASG í60242 B ADM CMPL sAU RJ.
(MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO)

Local da Entrêga
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS, 25. ALA CRISTIANO OTTONI / 3" ANDAR ; CENTRO PAúCIO DUQUE DE CAXIAS /
cEP 20221-260
lnformação Complementar
1602420600022202í - UASG Minuta: 160242

Sistema de Origêm
COMPRASNET-ME

'Vêrsão
Data/Hora o Ía o

092 1de20411112021 '13:50:23 | AlteraÉo



$snrl *mmrJ**-'"

Data e hoÍa da consulta: 0411112021 13:57
Usuário: *'.978.277-*

lmpressão Complêta

Nota de Empenho

Lista de ltens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDIC

Total da Lista
8.499,00

Subelemênto 20 - MANUT. CONS,DE B.MOVEIS OUTRAS NA REZAS

Seq. Dêscrição
001 ltem compra: 00001 - Serviço de substituição de aparelhos de ar-

condicionado, modelo Split 60.000 BTUS constando de desinstalação e
remoção de suportes.

Data Operação
0311'l12021 lnclusáo

Quantidadê Vator Unitário
3,00000 189,0000

Valor Total
567,00

Valor do ltem
567,00

Valor do ltem
7.932,00

seq.

002

Descrição

Item compra: 00002 - ServiÇo de substituiçáo de aparelhos de ar-
condicionado, modelo Split 60.000 BTUS constando de instalaçáo,
substituição de tubulaçóes, adequações de drenos, substituição de
fiação de cobre e instalaÇão dê suportes.

Data Operação

03/111202'l lnclÉáo
Quantidade Valor Unitário
3,00000 2.644,0000

Valor Total
7§32,00

Ordenador de Despêsa
JORGEMAR BERNIZ FULY
*".681.668-*

041111202'1 13:50.23

Rêsponsável pela Nota de Empenho
GABRIEL SISTON SANTOS
*..4U.167-*

0311112021 13:40:53
)

Versão Data/Hora o ao
002 0411112021 13:50.23 Attetqqã9 2de 2

-(- ct4
\ resouno2$uL

- Assinaturas



.J

MINIS RIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
CML I'RM

BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Aos três dias do mês de novembro de 2021, procedemos ao encerramento da Dispensa de

licitaçâo do Processo Administrativo NUP 65475.00222112021-14

, com realização dos seguintes empenhos: 2021NE000571.

Para constar, eu, 2o Ten Siston, Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos,

subscrevo e assino.

GABRIEL SI SANTOS - 2' Ten
Ch LCdaB m Cmpl Sau RJ

wq_


